
Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

1 7 NOV. 2015 

"DG J-i' <3 é. QA 

~S'1115 

~ "Yr. J-é C'T • 

1-.~ 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DJ ROMA 

............. OMISSIS ............ . 


Sono presenti: il rettore, prof. Eugenio Gaudio; il prorettore, prof. Renato 
Masiani; i consiglieri: prof.ssa Antonella Polimeni, prof. Maurizio Barbieri, prof. 
Bartolomeo Azzaro, dotto Francesco Colotta, prof. Michel Gras, sig. Domenico 
Di Simone, dott.ssa Angelina Chiaranza, sig. Luca Lucchetti, sig.ra Federica 
Di Pietro e il direttore generale Carlo Musto D'Amore, che assume le funzioni 
di segretario. 

Assiste per il Collegio dei Revisori dei Conti: dotto Michele Scalisi. 

............. OMISSIS ............ . 


Università degli Studi dì Roma "La Sapienza" 



Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

1 7 NUV. 2015 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

AUTORIZZAZIONE AL CONFERIMENTO DEL MANDATO DI 
RAPPRESENTANZA A LEGALE DEL FORO LIBERO A SEGUITO DI 
NOTIFICA DI RICORSO IN APPELLO -SEZ. LAVORO. 

Il Presidente sottopone all'esame di questo Consiglio di Amministrazione la 
seguente relazione predisposta dal Settore Contenzioso Studenti - Ufficio 
Contenzioso dell'Area Affari Legali. 
Con atto notificato il 30.06.2015 i dotto ri Riccardo Tiberi e Carola Pascazio ­
destinatari della sentenza 25154/2003 ( cd. causa Abate) - hanno proposto 
appello avverso la sentenza n. 10203/2014 (giudizi riuniti di primo grado R. G 
10778/2013 e R. G.1 0780/2013), che, con pronuncia nel quantum debeatur, 
ha quantificato le differenze retributive spettanti agli stessi, in maniera 
favorevole all'Università, aderendo in toto ai conteggi effettuati da 
quest'ultima, anziché a quelli di controparte. 
Poiché nel giudizio di prime cure l'Università è stata patrocinata dall'Avv. 
Luigi Napolitano del Foro libero (delibera del C.d.A n. 317/2013 del 
19/12/2013), si ritiene opportuno affidare a quest'ultimo anche il patrocinio 
del citato contenzioso sia in ragione del possibile conflitto di interesse in caso 
di costituzione ex /ege dell'Avvocatura Generale dello Stato, sia per 
assicurare la continuità della difesa del!' Ateneo nei giudizi di secondo grado 
facenti parte del filone degli specialisti già curato dal predetto professionista. 
Si evidenzia, inoltre, che, allo stato, i legali interni di questo Ateneo si trovano 
nell'impossibilità di assumere il patrocinio del citato giudizio a causa del 
rilevante numero di procedimenti in carico. 
Su richiesta del Settore Contenzioso Studenti, il predetto professionista ha 
fatto pervenire il seguente preventivo di spesa: 

1 NOME PREVENTIVO 
ITiberi e Pascazio € 3.045,12i 

Considerato il valore e la rilevanza del contenzioso, il Settore competente 
ritiene congrui gli importi richiesti in rapporto ai parametri previsti dal D.M. n. 
55 del 10 marzo 2014 per i compensi professionali. 

Allegati parte integrante: 

- preventivo dell'aw. Luigi Napolitano. 

Allegati in visione: 

• Ricorso in appello proposto da Riccardo Tiberi e 
Carola Pascazio; 

• Delibera n. 317/2013 del C.d.A 19/1212013. 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
Mo~j 1003 



Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 
? ., W'IH ?Ma 
! I ,~",", ...J 1>.Ji, 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

.......... OMISSIS ........ . 


DELIBERAZIONE N. 359/15 

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• 	 letta la relazione istruttoria; 
• 	 Vista la delibera n. 317/2013 del Consiglio di Amministrazione del 

19.12.2013 di conferimento del mandato di rappresentanza e difesa 
dell'Ateneo all' Aw. luigi Napolitano nei giudizi riuniti di primo 
grado innanzi al Tribunale Civile di Roma - sez. lavoro; 

• 	 Considerata l'opportunità di affidare all'Aw. luigl Napolitano il 
patrocinio del citato contenzioso sia in ragione del possibile di 
conflitto di interesse in caso di costituzione ex lege 
dell' Awocatura Generale dello Stato, sia per assicurare la 
continuità della difesa dell'Ateneo tanto nel giudizio di secondo 
grado che In quelli facenti parte del filone degli specialisti già 
curato dal predetto professionista; 

• 	 Rilevata l'impossibilità di assumere in carico la difesa diretta a 
causa del rilevante numero di procedimenti; 

• 	 Considerato, infine, che il preventivo di spesa proposto dall'Aw. 
lulgi Napolitano è congruo in rapporto ai parametri previsti dal 
D.M. n. 55 del 10 marzo 2014 per i compensi professionali; 

• 	 Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle 
forme di legge dal rettore e dal consiglieri: Pollmeni, Barbieri, 
Azzaro, COlotta, Gras, Di Simone, Chiaranza, lucchetti e Di Pietro 

DELIBERA 

di autorizzare il conferimento del mandato di rappresentanza e difesa 
dell'Ateneo all'Aw. luigi Napolltano del Foro di Roma nel ricorso in 
appello ex art. 433 c.p.c. - Corte di Appello di Roma - contro Riccardo 
Tlberi e Carola Pascazio. 
l'accantonamento di budget relativo al pagamento dell'attività 
professionale dell'Aw. lulgi Napolitano pari a € 3.045,12 I.V.A e C.P.A. 
inclusi andrà a gravare sul conto di bilancio A.C. 11.02.070.010 "Spese 
per liti (patrocinio legale)" - U.A.S.001.DUF.ALE.UCO-(COFOG 09.8)­
0.0.5.2..- esercizio 2015. 

letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

Il SE~RETARIO Il p 

carl~ ~ore Eug 


.•..•..... OMISSIS ........ . 


Università degli Studi di Roma" La Sapienza" 	 Mod 1003 




